4

	              УТВЕРЖДАЮ:
           Ректор
Федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Уральский государственный медицинский университет»  Министерства здравоохранения Российской Федерации
доктор медицинских наук, профессор, член-корр. РАН
____________ О.П. Ковтун
«_____» _________ 20__  г.
[bookmark: _GoBack]          Место печати

ВЫПИСКА  ИЗ ПРОТОКОЛА
заседания
проблемной научной комиссии «Анестезиология и реаниматология»
при федеральном государственном бюджетном образовательном учреждении
высшего образования «Уральский государственный медицинский университет»
Министерства здравоохранения Российской Федерации
(ФГБОУ ВО УГМУ Минздрава России)
(Протокол № 4 от 15 сентября 2020 г.)

	Председатель:
	доктор медицинских наук, профессор
Давыдова Н.С.

	Секретарь:
	доктор медицинских наук
Малкова О.Г.

Присутствовали:
	№
	Фамилия, имя, отчество
	Научная специальность

	1
	д.м.н., проф. Давыдова Н.С.
	14.01.20-анестезиология и реаниматология

	2
	д.м.н., проф. Руднов В.А.
	14.01.20-анестезиология и реаниматология

	3
	д.м.н., проф. Куликов А.В.
	14.01.20-анестезиология и реаниматология

	4
	д.м.н., проф. Левит А.Л.
	14.01.20-анестезиология и реаниматология

	5
	д.м.н., проф. Егоров В.М.
	14.01.20-анестезиология и реаниматология

	6
	д.м.н. Кинжалова С.В.
	14.01.20-анестезиология и реаниматология

	7
	д.м.н. Малкова О.Г
	14.01.20-анестезиология и реаниматология

	8
	д.м.н. Жирова Т.А.
	14.01.20-анестезиология и реаниматология

	9
	к.м.н., доц. Бабаева Н.П.
	14.01.20-анестезиология и реаниматология

	10
	к.м.н., доц. Собетова Г.В.
	14.01.20-анестезиология и реаниматология

	11
	к.м.н. Шарипов А.В.
	14.01.20-анестезиология и реаниматология

	12
	к.м.н. Пионтек А.А.
	14.01.20-анестезиология и реаниматология

Из 15 членов проблемной комиссии присутствовали 12. По научной специальности 14.01.20 – анестезиология и реаниматология присутствовали 8 докторов медицинских наук: д.м.н., проф. Давыдова Н.С., д.м.н., проф. Руднов В.А., д.м.н., проф. Левит А.Л., д.м.н., проф. Куликов А.В., д.м.н., проф. Егоров В.М., д.м.н. Малкова О.Г., д.м.н. Кинжалова С.В., д.м.н. Жирова Т.А.

Повестка заседания:
Обсуждение завершённой диссертации на соискание ученой степени кандидата медицинских наук соискателя кафедры анестезиологии, реаниматологии, токсикологии и трансфузиологии Иванова Ивана Ивановича на тему «Особенности…….» по специальности 14.01.20 – анестезиология и реаниматология.
Работа выполнена в соответствии с планом научно-исследовательских работ ФГБОУ ВО «Уральский государственный медицинский университет» Минздрава России.
Научный руководитель:
Левит Александр Львович – доктор медицинских наук, профессор, профессор кафедры анестезиологии, реаниматологии и токсикологии ФГБОУ ВО УГМУ Минздрава России, научная специальность 14.01.20 – анестезиология-реаниматология.
Научный консультант:
Тарасов  Алексей Николаевич - доктор медицинских наук, профессор, профессор кафедры Госпитальной хирургии ФГБОУ ВО ЮУГМУ Минздрава России, научная специальность 14.01.17 - Хирургия.
Рецензенты:
- доцент кафедры анестезиологии, реаниматологии, токсикологии и трансфузиологии ФПК и ПП ФГБОУ ВО УГМУ Минздрава России, доктор медицинских наук Малкова Ольга Геннадьевна, научная специальность 14.01.20 – анестезиология и реаниматология,
- доктор медицинских наук, врач анестезиолог реаниматолог  высшей квалификационной категории ГБУЗ СО «УИТО им. В.Д.Чаклина» Жирова Татьяна Александровна, научная специальность 14.01.20 – анестезиология и реаниматология.
Заслушали доклад Иванова Ивана Ивановича на тему «Особенности………», в котором он в течение 20 минут изложил основные результаты, положения и выводы своей диссертационной работы.
В докладе автор обозначил актуальность, новизну своей работы, цель исследования, основные положения и выводы диссертационной работы. Всего было задано 7  вопросов, на которые были получены исчерпывающие ответы.
Первый рецензент – доцент кафедры анестезиологии, реаниматологии, токсикологии и трансфузиологии ФПК и ПП ФГБОУ ВО УГМУ Минздрава России, доктор медицинских наук Малкова Ольга Геннадьевна, научная специальность 14.01.20 – анестезиология и реаниматология.  Было задано 5 вопросов, на которые получены исчерпывающие ответы. Принципиальных замечаний нет, но необходим ряд редакционных правок, в целом отзыв положительный.
Второй рецензент – доктор медицинских наук, врач анестезиолог реаниматолог  высшей квалификационной категории ГБУЗ СО «УИТО им. В.Д. Чаклина» Жирова Татьяна Александровна, научная специальность 14.01.20 – анестезиология и реаниматология. Задано 1 вопрос, на который получен полный ответ, принципиальных замечаний по работе нет, отзыв положительный.
В дискуссии приняли участие: д.м.н., проф. Руднов В.А., д.м.н., проф. Давыдова Н.С.., д.м.н. Малкова О.Г., д.м.н. Жирова Т.А.., д.м.н., проф. Куликов А.В., д.м.н., проф. Егоров В.М.
Заслушан отзыв научного руководителя – доктора медицинских наук, профессора, профессора  кафедры анестезиологии, реаниматологии и токсикологии ФГБОУ ВО УГМУ Минздрава России, научная специальность 14.01.20 – анестезиология-реаниматология, Александра Львовича Левита.
Председатель, проф., д.м.н. Давыдова Н.С.: Представленная на сегодняшнем заседании работа не имеет принципиальных замечаний, всеми рецензентами оценена положительно. Работа соответствует требованиям ВАК, предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата медицинских наук и может быть рекомендована к защите в диссертационном совете. Поставлен вопрос о представлении к защите кандидатской диссертации Иванова Ивана Ивановича на тему «Особенности анестезиологической защиты при эндоскопическом лигировании варикозно расширенных вен пищевода у пациентов с портальной гипертензией» по специальности 14.01.20 – анестезиология и реаниматология. Проведено голосование. Результаты голосования: «за» - единогласно.

Актуальность и состояние проблемы

Связь темы диссертации с планом основных научных работ

Научная новизна

Практическое значение

Личный вклад автора в проведенное исследование выразился в ….

Степень обоснованности научных положений, выводов и рекомендаций, сформулированных в диссертации.

Внедрение результатов исследования

Апробация работы

Полнота изложения материалов в работах и публикациях по теме:
По теме диссертации опубликовано 3 работы в журналах, рекомендованных ВАК Минобрнауки России. Оформлен патент на изобретение.
1. Шилов В.Ю. Гипотензивные возможности общей анестезии во время эндоскопического лигирования ВРВП у больных с портальной гипертензией//Уральский медицинский журнал, «Патоморфология», №4, 2017г. - С.136-142. Екатеринбург (соавт.  Олевская Е. Р., Тарасов А.Н. Левит А.Л.)
2. Шилов В.Ю., Олевская Е.Р., Тарасов А.Н. /Способ снижения давления в расширенных венах пищевода под наркозом./Патент на изобретение №2654778 от: 22.05.2018 Бюл. No 15.
3.  …….

Заключение:
Диссертационная работа Иванова Ивана Ивановича  «Особенности …….» по специальности 14.01.20 – анестезиология и реаниматология является законченной, самостоятельной научно-квалификационной работой, содержащей решение актуальной научной задачи (для кандидатской диссертации), решение научной проблемы (для докторской диссертации), имеющей важное научно-практическое значение – повышение безопасности анестезии при проведении эндолигирования варикозно расширенных вен пищевода и улучшение результатов ближайшего послеоперационного периода у пациентов с портальной гипертензией.
По своей актуальности, методическому уровню, объёму исследований, научной новизне и практической значимости диссертационная работа И.И. Иванова соответствует п.9 «Положения о присуждении ученых степеней», утвержденного Постановлением Правительства РФ от 24.09.2013 года и рекомендуется к защите на соискание учёной степени кандидата медицинских наук по специальности 14.01.20 – анестезиология и реаниматология.
Заключение принято на заседании Проблемной комиссии по анестезиологии и реаниматологии ФГБОУ ВО УГМУ Минздрава России. Присутствовали на заседании 12 членов комиссии. Результаты голосования «за» – 12 человек, «против» – нет, «воздержалось» – нет.

Председатель
Проблемной комиссии
ФГБОУ ВО УГМУ Минздрава  России
д.м.н., профессор
	Давыдова Н.С.

Секретарь
Проблемной комиссии
ФГБОУ ВО УГМУ Минздрава России
д.м.н.
	Малкова О.Г.